RECOLERE MECUM ENTHUSIASMOS

ET ALEXANDRIOS VENIENTE DE COLOBO

DI. HINRICI AC OTHONI

PRINCIPIS BOHEMIAE MAGDOLINE BRUNNENS

DECVITIS MAGISTER GEMINAT

DI. CHRITIANI THOMASI

POSTHUMUS EPISTOLA AEGIDIUS CORDA

PRO TIBURCIUS LAVRATENSIS PATERO

EX AGATHONE DEDICATA ETATIS 18

ANNO 1570

ET ALEXANDRIUS MDCCLXII

JOHANNES GALLUS GRANI

ET ALEXANDRIUS MDCCLXII

ET ALEXANDRIUS MDCCLXII

ET ALEXANDRIUS MDCCLXII

DISSE

TATIO

DE

ORIGINE AC PROGRESSU PROCESSUS IN-

QUISITORII CONTRA SAGAS.

§. I.

Scopus Dissertationis præsentis est, doctrinam sanam de Crimine Magiae, hactenus crude (a) proposi- tam, alio modo proponere; ut aprior sit ad palatum eorum qui præjudicio auctoritatis nimis adhuc immersi sunt (b). Cum enim ipsi jovem lapidem jurent, persuasionem de

Aucto-
paetis

(a) Scilicet à Dn. Præside & D. Reichio in hujus Disp. inaugurali de Crimine Magiae anno 1701. habita. Crude autem proponi hic voco, si veritas aliqua, qua communiter hactenus pro errore fuit habita, proponatur cum rationibus etiam palpabili-

bus & evidentissimis, absque præcedente præparatione ostensionis, vel obiter saltem & quasi aliud agendo facta, unde persuasio communis vere erronea originem & initium sumpserit.

(b) Est hoc præjudicium

com-

pactis diaboli cum sagis esse longe antiquissimam; & cum ipsa si non creatione, saltem cum lapsu hominis coepisse; & adeo haec tenus valde scandalizati fuerint, quod alii ausi sint, rem intuitu totius humani generis per tot seculorum decades publicæ fidei, his ultimis demum mundi temporibus, in dubium vocare (c): tentabimus, an iis, aut horum similibus, forte ruborem excutere possimus, si ad oculum ostenderimus, persuasionem publicam de pactis diaboli cum sagis deque ejus cum ipsis concubitu & conventibus sagarum &c, esse valde re-

cen-

commune humano generi, ut omnes a nativitate præjudicio auctoritatis simus immersi, & credamus, opiniones communes, et si maxime erroneous, perpetuo pro veris esse habitas, & indigneum illis, qui contrarias assertiones etiam evidentissime demonstrant. Recordatur adhuc ipse Dn. Præses quid ipsi in simili causa olim acciderit, cum Pufendorfius immortale illudopus de J. N. & G. ederet, de quo jam dixit in *dissert. proem. ad Inst. jurispr. divine S. 6. C. 9.*

(c) Pertinet huc potissimum scriptum Pastoris cuiusdam tum temporis in Patria mea virulentissimum, anno 1705, Hamburgi editum; ab Auctore for-

te bona fide collectum sub titulo *Berworfener Hexen- und Zauber-Advocat.* Doleat equidem Dn. Præses, quod Auctor magno, quamvis vano impetu, veritatem illam in *D. diff.* propositam aggredi & destruere conatus fuerit. Cum vero experientia testata fuerit, ejusmodi scriptis nil nisi nuditatem erroris communis magis magisque detegi, & veritatem magis magisque per tales erroris vulgaris promachos propagari; non irascitur, sed potius auctorem & eius similes misericordiæ divine (quam ipse haec tenus per aliquot annorum decades intuitu suorum præjudiciorum expertus est abundantissime, ex sancto cordis affectu commendat.

centem, & ætatem diaboli, ex ista publica persuasione, cum sagis pacta expressa facientis, vix se qui seculum excedere (d).

§. II.

Quod autem titulum dissertationis nostræ fecerimus de ortu ac progressu processus inquisitorii contra sagas, ideo factum, ut una quasi fidelia duas dealbemus parietes, hoc est: initio docebimus, persuasionem communem & publicam de modo memoratis actis vel agendis diaboli cum sagis, non fuisse receptam ante institutionem processus inquisitorii contra sagas; processum autem inquisitorium contra sagas ostendemus incoepisse deum sub finem seculi decimi quinti. Deinde probabimus, istam persuasionem publicam de hisce agendis diaboli cum sagis, esse adhuc multo recentiorem processu inquisitorio contra sagas, & deum, si non sub fine, certe post medium seculi decimi sexti ab Inqui-

*Ratio tituli
& methodus
dicendorum.*

A. 2. sicut invenimus in sitori-

(d) Quis enim non erubesceret, nisi omnem pudorem ejuraverit, qui convincitur, errorum aliquem, quem creditit fuisse antiquissimum, esse tam recentem. Notanter vero dico, *persuasionem publicam*. Cum autem nulla persuasio erronea in momento publica & communis sit, quæ non antea per sensibile aliquod temporis spatium, pro diuersitate circumstantiarum aliquando valde diuturnum,

privata fuerit; inde & infra suo loco docebimus, prima initia persuasionis illius privatae de pactis diabolicis cum sagis, de concubitu diabolico cum iisdem, & de conventu sagarum; sed utrumque breviter & quasi per indicem: cum prolixior & eruditior ejus rei demonstratio postulet volumen aliquod ingentis molis, & transcendat terminos disputationis, quam meditamus, academicæ.

sitoribus pravitatis magicae fuisse defensam & propagatam.

*Carthaginens
tantum in tu
tulo facta
mentis.*

Quod vero titulus de sagis loquatur, non ideo factum, ac si vellemus excludere mares a consideratione praesentis dissertationis; sed ut hic aliquid indulgeremus communi loquendi usui(e), haud dubie a primis Inquisitoribus originem ducente, ut quianxie, quamvis ineptis plane rationibus, demonstrare annisi sunt, foeminas praemaribus criminis magiae esse magis obnoxias (f).

§. III.

§. IV.

(e) Appellamus enim adhuc hodie processum contra magos den *Hexenprocess*,

(f) Vid. Malleus Malefic. Parte I. qu 6. p. 91-104. Ut pragmata de his autoribus lector habeat, sequentia inde excerpimus. Primaria ratio quam afferunt, haec est: dicunt, tria esse in rerum natura, linguam, Ecclesiasticum, & foeminam, qua medium in bonitate & malitia tenere nesciant. Inde post locos communes contra malitiam Ecclesiasticorum absque iudicio allatos, quos utique in honorem ordinis ecclesiastici referre abstinemus, multa deblaterant contra mulieres: quod mulier sit necessarium in alium, naturalis tentatio &c., quod mu-

liebrium vitiorum fundamentum sit avaritia, quod mulieres sint incontinentis lingua, quod minus valeant intelligendo bona quam viri, quod Eva formata fuerit de costa curva & torta pectoris, quasi contraria viro; quod *femina dicta sit a fe & minus* (risum teneatis amici) quia semper minorem habeat & servet fidem, quod mulieres sint proclives ad odia, emulationem, impatienciam, vindictam, inobedientiam; quod omnia fere mundi regna propter mulieres sint eversa, & quod mundus sine mulieribus esset conversatio Deorum; quod mulier sit chimera &c. pudet enim ineptiarum. Obiter saltem notamus: *¶ Laicus protulisset illud dicerum*

PROCESS. INQUIS. CONTRA SAGAS.

§. IV.

Ut vero omne Litigium de vocum significatio-
nione tollatur; sagam definio: quod sit foemina, pa-
etum cum diabolo faciens expressum cum abne-
gatione fidei, item concubitu ejus utens, & in so-
lenni aliarum sagarum conventu eum sub specie
hoedi vel simili apparentem impudicis & turpissi-
mis actibus adorans (g).

§. V.

Jam ad rem. Videamus, an persuasio illa pu-
blica de TALIBUS(h) sagis fuerit ante introductum
processum Inquisitorium recepta. Negamus. U-
bi quidem jure stricto usi poteramus a probatione
negativæ abstinere. Sed tamen, ut eo palpabilior red-
datur error communis, utemur inductione; ostensi-
ri: tales sagas & sacris literis, & Juri Justinianeo, & Ju-
ri Canonico, & Legibus Francorum antiquioribus,
fuisse incognitas (i).

A 3

§. V.

eterium, de muliere ex costa curva
creata, non sine ratione blasphemia fuisset accusatus. At
eum illi domini in sancto actu
haereticis & sagificationis
constituti sint, ipsi licent omnia.

(g) Conf. *Dissert. Dn. Praefatis de criminis magia §. 12.*

(h) Hic est momentum totius
controversiae. Concedimus,
magorum utriusque sexus men-
tionem fieri in Scripturis, Jure
Civili, Canonico &c. Sed ne-

gamus uspiam ibi decepi, quod
magi pacta cum Dæmoni ex-
pressa fecerint, ejus concubitu
us fuerint, conventus solennes
cum aliis sagis celebraverint &c.
Imprimis autem in sequentibus
foliis erimus de pactis diaboli-
cis.

(i) Unde non curamus fabu-
las poeticas, Apuleii opera
vel Afinum aureum, & si-
milia scripta, quibus valde dele-
stantur in questione de sagarum

exi-

S. VI.

Non in Scriptura Sacra
 Quod de talibus sagis vero nihil extet in Scriptura Sacra, vel inde fortissimum argumentum sumere licebit; quod ipsi primi Inquisitores contra sagas constituti, ubi de pacto sagarum cum diabolo loquuntur, salrem obiter ex scriptura afferant, quod sagae pactum tecerint cum inferno & foedus cum morte (k); & quod Theologi ac J.Cri Pontificii communiter (l) nullo alio argumendo utantur pro adstruendo pacto illo, quam isto Esaiæ dicto. Ad quod tamen multiplex est responsio.

S. VII.

existentia Apulejani illi sagaces; qui utinam semper aurei & non sape lignei essent. Conf. Johann Wagstaff von der Heyt c. 2. Horatium Epist. ult. in fine. Senec. L. 4. Nat. qu. 6. 7. Luciani Philopseudeis.

(k) In Apologia Malleo Malef. præmisso. Mundi vespera ad occasum declinante, insolitam quandam hereticam pravitatem in agro Dominico sic crescere fecit (Satanas); heres inquam maleficarum, à principaliori in qua vigore noscitur sexu, denotando. Quod dun innumeris machinatur insultibus; hoc tamen in singulari, quod cogitat terribile, Degniuum abominabile, &

omnibus Christi fidelibus odibile cernitur, operibus exploratur. EX PACTO ENIM CUM INFERNO ET FOEDERE CUM MORTE foeditissimæ servitui pro earum pravis explendis spurciis se subjiciunt.

(l) Torreblanca de Magia L. 2. c. 6. ab init. Hoc pactum (demoniacum) affirmat communis Theologiae & jurisprudentia schola cum Propheta D. Iсаіа c. 28. Pereussimus foedus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Quod D. Thomas satis probabili interpretatione Magis accommodat, ut & Pontifex Johannes XXII. in extravag. con-

PROCESS. INQUIS. CONTRA SAGAS. 7

§. VII.

1.) *Enim apud Esiam est locutio metaphorica, quæ proprie ne quidem de pacto tacito intellegi potest, tantum abest ut de expresso.* 2) *Thomas, ut infra videbimus, explicuit saltem de pacto tacito.* 3) *Dubium, an textus hebraicus ibi loquatur de interno, annon potius de sepulchro, ut contextus ostendit (m).* 4) *Non magis pactum expressum cum diabolo inde probari potest, quam pactum expressum cum morte (n).*

§. VIII.

Novissime tamen Torreblanca (o) novo argumento utitur ex Scriptura S. unde probare vult, dæmones cum hominibus libenter pacta iniuste, quia Christo Domino ausi fuerint pacti conditionem offerre (p). Etsi enim per id directo non probetur pactum diaboli cum sagis, sufficit tamen, quod exinde probetur diaboli in forma corporea parentis desiderium pacta ineundi cum hominibus; cum de desiderio hominum improborum pacta

contra Magos, quæ incipit super specula, & Sextus V. in bulla contra Astrologos anno 1591.

(m) *Conf. Pasor. Lex. Græcum voce ὁδηγ. Nec putes, nos cum iis facere, qui per Scheol hebraicum semper putant intelligi sepulchrum.*

(n) *Et vel ex hoc solo debarent, qui sagarum existentiam*

ex Scriptura probare intendunt, cognoscere, quod impudentiores sint quam ipsi Pontifices cum hi bene cognoverint, terminos Magorum in S. Scripturam occurentes non probare pacta sagarum cum Diabolo.

(o) *d. L. 2. c. 6. n. 3.*

(p) *Math.c.4. Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.*

*Respondetur
ad textum Esaias*

*Item ad exemplum Sa-
tanae pactum
offerentis
Christo.*

8 DE ORIG. AC. PROGRESSU

facta ineundi cum diabolo a nemine, quod credam, dubitatum tuerit unquam; & experientia tantum non, prohdolor! quotidianā istud desiderium probet.

scilicet, ejus
loci interpre-
tationem a.
pud Protes-
tanies esse
dubiammo

§. IX.

Haberet utique illud argumentum magnum pondus, si modo haec tenus sufficienter probatum fuisset, dæmonem in forma corporea salvatori apparuisse. Jam cum id nondum fuerit factum, liceat nobiscum Theologis quibusdam protestantibus (q) tamdiu de ea expositione dubitare; imprimis cum haec tenus a nostratisbus pro articulo fidei non fuerit agnita (r).

§. X.

(q) Ita Theodorus Beza in *Luc. 4. v. 5*. Hoc videtur satis ostendere, hæc omnia per visionem quandam, non corporaliter transvectione. & ostensione esse gesta. Quomodo nempe humanitus videre potuisset omnia regna orbis. & gloriam ejus in momento?

(r) Nec de ea quicquam extet in Augustana Confessione. Unde mirarer, qui fieri posuisse, ut propter dubium hoc à Dn. Præside alibi propositum, tantis animorum motibus effervescerent etiam illi, qui alias prætendent maxime sedatos affectus possidere; nisi constet,

eos, qui sanam rationem docent esse abiciendam tanquam penitus corruptam, non posse non etiam omnem interpretationem rationabilem Scripturæ S. simul rejicere, & sub hoc prætextu imprimis occultare alte radicatum odium erga Reformatos, quoties talibus interpretationibus utuntur. Nos vero credimus, salva coeterum religione Lutherana, posse a nobis retineri interpretationem Bezae ut piam, aut certe ut non impiam, præfertim, cum insuper non meminerimus, etiam in Formula Concordie circa expositionem hujus dicti aliud quid esse ab Aucto-

PROCESS IN QVIS. CONTRA SAGAS. 9

§. X.

Porro in iure ciuili nihil legitur de sagis pacta <sup>Non in iure
Iustinianico.</sup> cum diabolo facientibus, aut cum eo concubentibus, aut conventus solennes agentibus. Sedes materiae est in titulo de maleficiis et Mathematicis (s), ex quo tamen ne ipse quidem Petrus Binsfeldius (t), magnus alias fabularum illarum defensor, argumentum aliquod desumere ausus est (u).

§. XI.

Pergo ad ius canonicum. In decreto tantum <sup>Non in de-
creto.</sup> abest, ut defensores erroris communis aliquid pro sua sententia inventiant, ut potius graviter ipsis obstant in quaestione quae de fortilegio & fortilegis agit (w) canones duo, alter ex concilio Anquirenfi (x), alter ex Isidoro (y), desumptus.

§. XII.

In decretalibus Gregorii IX. (z) nullus titulus <sup>Nec in de-
creto.</sup> de talibus.

Auctoribus determinatum,

sagis inepte probare velit.

(s) Vide Jac. Gothofred. ad l. 5. seq. C. Theodosiani de malef. et mathem. Tom. III. p. 121. seq.

(w) Quae est quaestio 5. cau-
sa 26.

(t) Petrus Binsfeldius Theo-
logus Treuirensis anno 1591.
editit commentarium in illum
titulum codicis Iustinianei.

(x) Can. Episcopi 12. ibid.
ubi notentur imprimis verba:

et si in illo tractatu per-
petuo textus iuris ciuilis mife-
re torqueat ad hypotheses in-
quisitorum magicae prauitatis;
et si in tractatu praemisso de con-
fessionibus maleficorum &
sagarum p. 33. seqq. assertio-
nem de pacto diabolorum cum

Meretur canon totus ut perle-
gatur. Et in eo refutando valde
se torquent sagesses, de quo in-
fra suo loco. Conf. interim
Wagstaff von der Hexerey cap.

4 p. 66. 69. 80.

(y) Can. Nec mirum 14. ibid.
(z) Nam sextus decretalium,

B item

de sagis aut beneficis, sed saltem de sortilegiis. Sed ibi nihil de pacto aut concubitu diaboli cum sagis, aut de lagarum conventu.

*Quod & jam
suo tempore
Erasmus no-
tebat,*

§. XIII.

Quæ hactenus de jure civili & canonico diximus, valde illustrantur ex loco insigni Erasmi Roterodami, ubi postquam narraverat quandam relationem de mago quodam horrendis solennitatibus diabolum conjurante, miratur, unde hoc novum criminis genus, iuri civili & canonico incognitum, novissimis demum temporibus ortum fuerit (a).

§. XIV

item Clementinæ, & extravagantes tam communes quam Joh. XXII, jam ad tempora post introductum processum inquisitorium ab Innocentio III. spectant. Interim in his omnibus ne quidem titulus de sortilegiis extat.

(a) Vide noviss. edit. Epist. Erasmi Epist. 91. anno 1500 scripta p. 82. seqq. *Quod tandem huic monstrorum vocabulum indeamus? Nam Chaldeorum, genethliacorum, mathematicorum, maleficorum, Pythonicorum, diuinorum, haruspicum augurum, ariolorum, necromanticorum, geomanticorum, sortilegorum, incantorum, ut levia nonina nihil*

etiam ad hujus sceleris atrocitatem facere mihi videntur. Et manum quidem consulentes hebreorum leges capituli supplicio dannant; imperatorie vero haruspicum & augurum superstitionem & atrocissimis verbis infestantur et ipsis ulti gladio, incendio addicunt: id quod apparet in codice titulo de maleficiis & mathematicis, ubi & glossema vere, ut Accuriani loquuntur isti, notabile, sed atro carbone notandum: quippe quod haruspicem pro monumentorum & avium observatore nimis ridicule interpretatur, tum sacerdotem pro necromantices doctorem expo-

§. XIV.

Neque de pacto & concubitu diaboli cum sagis extat aliquid in legibus veterum Francorum; quin potius & apud hos persuasio hodie communis pro maxime hæretica vel pagana & capitali pœna punienda fuit habita. (b).

B 2

§. XV.

exponit; & item alia quædam, nescio magisne barbare an ineruditæ, omnino tamen deridicule; quæ mihi tamen ne uitquam sunt nova, cum toto digesto istiusmodi portentaria passim occurrant, ut asseruo mihi ne risum quidem jam moveant, nedum stoma chum. Sed ad rem. Decreta vero pontificia, & item epistole, quas decretales vocant, ubi de fortilegiis & id genus damnatis superstitionibus meminerunt, hujusmodi maleficium ne verbo quidem attingunt; sive, quod ea secula ne suspicione quidem tantæ iniuritatis habuerunt; sive quod, qui ea literis prodiderunt, mortaliū auribus parcendum esse putarunt. Obiter & illud noto: in verbis præcedentibus quædam sunt indicia, ac si Erasmus istam relationem saltem secundum quas-

Nec in legis
bus veterum
Francorum.
dam circumstantias non habuerit pro vera: v. g. Ceterum, ut mihi post visum est, & fere sum hujusmodi fame per quam avidus. Sed haud etiam conjectura consequor quid genius ille malus captarit &c. & in sequentibus versic. Ibi Theologus tum frequenter concione &c. & porro: Narravit mihi Officialis prodigiosa quædam &c.

(b) Huc pertinet capitulatio de partibus Saxonie cap. 6. (apud Baluz. Tom. I f. 251. sequ.) Si quis a Diabolo deceptus crediderit secundum morem paganorum, virum aliquem aut foeminam frigem esse, & homines comedere, & propter hoc ipsam incenderit, vel carnem ejus ad commendandum dederit, vel ipsam commederit, capitio sententia punitur. Adde Karstenmani Capitulare secundum anno

§. XV.

Respondetur ad caput lum ex legi salica, Et quanvis in lege Salica videatur plane contrarium esse receptum de potentia strigaruim (c), adeoque communis doctrinam de eadem in lege Salica jam fuisse confirmata: id tamen hactenus dictis minime obstare potest, quia lex Salica diu ante fuit condita, quam Franci ad Christianismum se converterent (d); unde & frustra in ea testimonium querit Bodinus (e).

§. XVI.

n^o 743, & annexum ibi *indicationem superstitionum & paganiarum* (ap. Baluz. Tom. I. fol. 151.) ubi inter alia inter paganas heydnsche Alberglauben refertur n. 12. *de incantationibus*, n. 13. *de anguriis*, vel *avium vel equorum vel bounstercore vel sternutatione*, n. 14. *de divinis vel fortilegis*, &c. Item n. 30. de eo quod credunt, *quia famine lunam commendent*, quod possint cor da hominum tollere juxta paganos.

(c) *Capit. 67* Si quis alterum hereburgum clamaverit, hoc est, strioprium, aut qui æneum portare dieitur, ubi striæ concinunt, & convincere non potuerit, 2500. denarii - culpabilis judicetur. Si quis mulierem ingenuam striam clama-

verit, aut meretricem, & convincere non potuerit, 7500 denariis - culpabilis judicetur. Si stria hominem comedet, & convicta fuerit, 8000 denariis culpabilis judicetur.

(d) Vide Baluz, & Wendelinum ad legem salicam.

(e) *De magorum Dæmonomania l. 2. c. 4. p. 293.* ubi ex d. capit. probare vult, quod in conventu sagarum quidam sartaginem aut æneum aliquod argenteumve vas deferant, ad festa sua solennius celebranda. Unde potius argumentum invertendum, & dolendum, quod fagifrices hodierni a primævo veterum Francorum & Germanorum Christianismo ad pristinas superstitiones paganas ex diaboli deceptione ortas, item fuerint relapsi.

§. XVI.

interim existis legibus, ut & ex libello Agoberti Episcopi Lugdunensis appareat, istas superstitiones ex paganismo ortas, tam firmiter inhaluisse animis populi, ut vix adhortationibus doctorum & legibus pœnalibus inde tolli potuerint (f).

*Illustrantur
dicta ex loco
Agoberti,*

§. XVII.

(f) Scriptus Agobertus anno 833. libellum contra somnia plebis (contre la resverie du peuple) unde sequentia excerptum Naudæus *Apolog. pro iis qui falso de magia suspecti fuerunt cap. 7. p. 85. edit. Parif.* Credidisse scilicet illis temporibus populum, eos, qui in primo capit. Capitularis Caroli M. & Ludovici Pii (partum apte versio germ. im ersten Haupftück der Epistelle Herren der Könige Caroli M. und Ludovici des Gutwilligen) propterea Tempestarii si, ve immissores tempestatum appellati fuerint [In cit. loco quidem tempestariorum mentionem non invenio; sed alibi tamen memorantur tempestarii vel tempestuarii, ut in Capit. Caroli M. de anno 789. c. 63. (apud Baluz. Tom. I. fol. 235.) in capit. incerti anni c. 40. (apud eund. fol. .), in Capit. Ca-

roli & Ludovici Lib. 1. cap. 62. p. 713. & lib. 6. cap. 374. p. 990. & in capit. Herardi Turonensi. capit. 3. p. 1287.] potuisse turbare acrem, & pro habitu tempestates excitare; eamque opinionem illo tempore valde communem fuisse, quod hi incantatores per tempestates a se excitatas corrumpant frumenta & fructus agnorum & arborum, eosque postea vendant certis quibusdam incolis nescio cuius Magodiæ, quod annis navigia per aerem parantibus, & advenientibus ad illos tempestarios, & fructus venditos ab his in navigiis per aerem iterum auferentibus. Addit Agobertus, quod haec nugæ tamen firmiter se insinuant in animis plebis, ut ipse vix potuerit tres viros & unam scemnam a morte liberare, cum populus sibi persuasset, effe illos homines cives Magodiæ,

S. XVII.

*Et Johannis
Sariberiensis
fis.* Imo adhuc seculo duodecimo, apud eruditum, pro moribus illorum temporum, Johannem Sariberiensem Episcopum Carnotensem (g), nulla mentione paectorum diabolicorum & reliquarum nugaturum

, godia, singulari fato ex navibus delapios, &c. Tandem claudit libellum pulchra hac sententia: Tantam stultitiam opprescit miserum mundum, ut nunc sic absurdiores creduntur a Christianis, quales nunquam antea ad credendum poterat quisquam sudare pagani (scil ut intelligo, Romanis, conf. supra S. 5. lit. i.). Hac occasione tamen liceat nobis ad statum controversiae supra S. I. lit. d. de persuasione publica formatum jam illud addere: persuasionem publicam aliam esse plebis, aliam Doctorum & magistratus. Dum docemus persuasionem publicam de potestate sagarum esse valde recentem, intelligimus persuasione publicam doctorum & magistratus. Nam persuasio publica plebis apud Germanos haud dubie antiqua & ex paganismō retenta fuit. Quamquam tamen & illud addendum;

etiam plebem tum quidem superstitiose multa de potestate sagarum credidisse; nondum tamen de pacto aut concubitu cum diabolo aliquid in illis superstitionibus legi. Unde dicitur in d. capit. 3. Herardi Turonensis, quod in synodo debeant specialiter ventilari cause, de ignotis angelorum altiorum que sanctorum nominibus, ut non recitentur. Et de maleficiis, incantatoribus, divinis, sorilegis, seminariis temperstatis, & brevibus pro frigoribus, & de mulieribus veneficiis, & que diversa FINGUNT portenta, ut prohibentur, & publice poenitentie multentur.

(g) Scriptit sub Friderico I. Imperatore anno 1146. conf. Joh. Baleum Cent. 4. de Script. Anglie; unde summarium viate Johannis Sariberiensis promissum est ejus Metalogico in edit, Lugdun Batav, 1639.

rum (h). Quin potius ex eo videre licet, quod illis temporibus ne quidem tanta potestas nocendi veneficis fuerit adscripta a sagacioribus, quanta ea hodie esse creditur (i). §. XIX

Uti vero exactius dictis patet, persuasione publicam, de pactis & concubitu diaboli cum sagis, de sagarum conventu, de transmutatione earum in bestias, &c. ante processum inquisitorium ab Innocentio III. initio seculi decimi tertii introductum (k), animis doctorum & magistratum se nequaquam insinuasse; sed potius fidem talium nugarum pro criminis fuisse habitam: ita porro recta ratio ostendit, originem processus inquisitorii contra sagas in novioribus adhuc quærendam esse temporibus; partim quia est species processus inquisitorii, partim quia autores Mallei maleficarum aperte docuerunt, haeresin maleficarum illorum tempore fuisse insolitam speciem haereticæ pravitatis (l). §. XIX.

(h) Ethi lib. I. de nugis curial. cap. 9. seqq. agat ex professio de prestigiis, unde dicantur, quis eorum, auctor fuerit; qui sunt magi & unde dicantur, de speciebus Magicæ; quinam sint incantatores, arioli, aruspices, pythii, vulticoli, imaginafii, conjectores chiromantici, specularii, mathematici, salissatores, sortilegi, augures.

(i) Sic enim idem Auctor d. L. I. c. 12. p. m. 37. in fine. Horum (incantatorum) vero malitia etiam cum plurimum

nocent, artificio levii dissolvitur, si videlicet, qui suspecti sunt, conventi ab aliquo crimen suum insipientur, (subintelligo, quod in casu hujus inscriptionis incantatio omnem effectum suum sponte perdat,) aut si confessi fuerint, cogantur maleficium revocare.

(k) Utique peculiariter dissertatione de origine processus inquisitorii docuit Dn. Praeses.

(l) Vide supra locum §. 6. lit k. descriptum.

Origo processus inquisitorii contra sagas post tempora Innocentii I.I. quarenda.

§. XIX.

*Respondetur
dubius qui-
hisdam.*

Antequam vero pergamus ostendere, circa quædemum tempora origo processus inquisitorii contra sagas incepit, removenda prius erunt dubia quædam, quibus videtur inferri posse; vel quod processus inquisitorius in genere sit antiquior Innocentio III., vel quod etiam processus inquisitorius contra sagas jamdiu ante Innocentium III. in usu fuerit.

§. XX.

*¶) Quod pro-
cessus inqui-
sitorius sit
antiquior
Inn. centio
4.4*

Sunt enim qui putant, ab initio Episcopis & dioecesanis id muneri competuisse, ut ecclesias suas ab haeresium labore custodirent, & si quis forte infestus esset, de eo per audientiam inquirerent. Sed primum Innocentium III. delegatae inquisitionis officium instituisse, ad Episcoporum scilicet nolentium aliis negotiis praeferre fidei negotia, supplendam negligentiam (l). Sed hi revera nobis non contradicunt; cum jam alibi docuerit Dn. Praes; non omnem inquisitionem esse processum inquisitorium (m); ut taceam, obscurum esse quid sit per Episcopalem audientiam inquirere (n), & latere hic petitione in principiis.

§. XXI.

(l) Zieg. ad Lancell. lib. 4.
tit. 5. §. 1. p. 956. conf. quæ disserit Excell. Dni. Bohimerus in Emend. ad Schilteri in inst. lib.
I. tit. 19. §. 18. p. 2025
(m) sed dicitur. §. 1. §. 3. lit.
q. §. 17. §. 20. lit. xvi. & §. 41.

(n) Non enim reperitur in titulo C. de episc. aud. quod episcopalis audientia inferat potestatem, aliquid circa processum accusatorium, tum unice receputum, mutandi.

§. XXI.

Gravior est illa objectio, quod jam seculo octavo Bonifacius Germanorum Apostolus, a Pontifice inquisitor hæreticæ pravitatis constitutus, multos hæreticos igni tradiderit comburendos (o); si modo auctor, qui id asseruit non post Innocentii tertii vi-

*z.) Quod jam
Sec. VIII. Boni-
ficius ne
inquisitor
hæreticos cre-
maverit.
magis it.*

xisset demum tempora, & absque iudicio res gestas in seculis antiquioribus non sibi imaginatus esset secundum mores suorum temporum: unde majori jure illud assertum negare licebit, cum de eo fileant scriptores fide digniores gesta Bonifacii explicantes.

(p) Ut taceam, istum auctorem etiam ab aliis jam nota-

(o) Suppedavit hanc objec-
tionem idem Excell. Böhmerus
d.l. ex Johannis de Polda Chro-
nicis Ecclesie Hamelensis,
qua vide in Tom. II. Script.
Brunsvic. ab Ill. Leibnitio edi-
torum, ubi paulo post initium
Chronici p. 505. auctor ita lo-
quitur. A. 712- Papa Gregori-
us secundus misit Bonifacium
ad Ducem Pipinum majorem,
patrem Caroli M. ut ipsum in
primum Regem Francie un-
geret & consecraret --- Hic
Bonifacius auctoritate Apo-
stolica inquisitor hæreticæ
pravitatis extiterat; unde
adjutorio dicti Regis Pipini
multos hæreticos extermi-

*navit, & igni tradidit com-
burendos. &c.*

(p) Vide Sagittarii antiqui-
tates gentilismi & Christia-
nismi Thuringiaci libro 2. &
3. qui diligenter omnia colligit
ad acta Bonifacii facientia, sed
tamen nihil ibi legitur de eo,
quod Bonifacius inquisitor hæ-
reticæ pravitatis constitutus
fuerit, aut hæreticos cremandos
tradiderit: sed mentionem sal-
tem facit hæreticorum quorun-
dam excommunicatorum I. 2. c.
7. §. 2. p. 79. 80. & ibidem c. 5.
in fine p. 137. ipse notat: Was
die Thüringischen Chroniken
von Bonifacio fabuliren, daß er
die Thüringer mit Gewalt ü-
bere

G

notatum esse ; quod in gestis Bonitacii non ubique
verosimilia attulerit (q).

§. XXII.

Eadem est responso ad objectionem eorum, qui
statuunt, seculo nono 10.844. tempore Ramiri Regis
magos in Hispania igne esse crematos (r) : item, quod
seculo decimo anno 914. multæ sagæ combustæ sint
in territorio Corbejeni (s).

§. XXIII.

Origo processus inquisitorii contra sagas anno 1484.

Jam in viam, & ad originem processus inquisi-
torii contra sagas. Nullum vero est dubium, quin
illa referenda sit ad finem seculi decimi quinti ; ubi
alius

berzogen/ und also zum Christ-
lichen Glauben sollte gebracht
haben/ ist eine so abgeschmackte
Fabel/ daß ich sie nicht würdig
Geschätz zu erzählen/ vielweniger
soll sie zu widerlegen.

(q) Vide ipsum ill. Leibniti
tum in *introd. ad. Tom. II. n.*
41. p. 46. Adde iterum Sagittari-
um d. lib. 2. & 3. undeappa-
rebit, falsum etiam esse quod
noster scribat, initio Sec. IIX.
jussu Gregorii II. Pipinum a Bo-
nitacio coronatum esse ; cum ea
coronatio denun post medium
seculi IIX. sub Zacharia aut
Stephano facta fuerit.

(r) Suppedavit hanc objec-
tionem Torreblanca de magia
lib. 3. c. 13. n. 24. p. 41g. ex Ma-

riana. Idem tamen Torreblanca
ca *ibid. n. 25.* notat, Fridericu-
m II. anno 1222. constituisse, ut
haeretici igne consumerentur.

(s) Objectionem hanc suppe-
ditavit ill. Leibnitus in *introd.*
adeund. Tom. II. n. 25. p. 27.
ex Annalibus Corbejenibus
(qui definit anno 1471.) antea
a Christiano Franciso Paulino
editis, sed ab ipso in *d. Tom. II.*
hinc inde interpolatis ; ubi i-
psimet notanter addidit : *Sa-*
gas jam anno 915 in territorio
Corbejenum combustas, in
hoc eodem Chronicone notari in-
ror, neque enim alias obser-
vo tam verius sum fuisse mo-
rem crudelis credulitatis.

PROCESS. INQUIS. CONTRA SAGAS. 19

alius Papa Innocentius nempe IX. anno 1484. pecuniali bulla, Henrico Institori, inquisitori (hæreticæ pravitatis) in partibus Alemanniæ superioris, & Johanni Sprengero, inquisitori in partibus Rheni, potestatem dedit inquirendi in crimen magiæ, quod illo tempore ortum esse dicitur (t), iisque adiunxit quendam Johannem Gremper, &c. (u).

§. XXIV.

Cum tamen non sit verosimile ; crimen ali-
quibus gradi-
bus persuas-
so illa de pa-
titio &c. fa-
garum pri-
blice facta
fuerit.
quod tam horrendum uno quasi momento & tam su-
bito incrementa sumississe ; & præterea etiam ex illa
bulla Innocentii IX. nondum perspicue appareat, an
& tum statim publica persuasio invaluerit de pactis &
concubitu diaboli cum sagis ; videndum nunc erit :
quibus gradibus pedetentim tam ante, quam post bul-
lam illam papalem, persuasio hæc ex privata facta fue-
rit publica & quasi universalis; item, quaenam impe-
dimenta ista persuasio nacta fuerit. Hic vero res pau-
lo altius est deducenda.

§. XXV.

Constat hodie, Judæos inter multas absurdissi-
mas de angelis doctrinas etiam docere, quod Adamus
initio cum succuba & Eva cum incubo concubuerit,
& quod Angeli Asa & Afael cum filialibus hominum

C 2

(t) Repete iterum locum mali-
lei maleficarum jam supra §. 6.
lit. k. descriptum,
(u) Exhibetur illa bulla In-
nocentii IX. in scripto Decre-

talium, tit. de maleficiis & in-
cantatoribus c. 4. & plenius
cum subscriptione præmititur
ipsi tractatu mallei malefi-
carum.

gigantes generint (w): neque haec traditio Iudeorum ita nova est, sed jam apud Josephum ejus vestigia reperiuntur (x). Unde & postea eam ex parte hauserunt & propagarunt auctoritate sua patres nonnulli ecclesiæ primitivæ (y).

§. XXVI.

Deinde Platonici multa, præ reliquis Philosophis Græcis, de natura Dæmonum & corporibus eorum aereis, item conversationibus cum hominibus (z), &c. commenti sunt; quorum phantasmata quædam cum postea quidam ex Præcellentissimis Patrum Ecclesiæ, qui non raro Platonicam sectam nimis justo venerabantur (a), doctrinæ suæ immiscissent, & hoc pacto occasio data fuit fabulæ de pactis Dæmonum cum sagis (b).